n.39. Prosequente me itaque istius dioecesis Visitationem ad locum de Gari-noain deveni, in cuius territorio existit ecclesia Jesu Christi vocata de Cathalain, pertinens ad Priorem et Canonicos Roncesvallenses, de quorum regularitate et praetensa exemptione quoad se et suam collegiatam ecclesiam et parochialem supra *Cap. 1, § 6, n. 15 et 16* quod conveniens fuit exposui EE.PP. At nunc scribam quid circa alias ecclesias mihi acciderit, sicuti Praedecessoribus meis. Dictum Capitulum Roncesvallense ex donationibus regum et Episcoporum habet in mea Dioecesi plures Parochiales unitas, quarum cura per presbyteros seculares exercetur, istarum autem numquam visitationem impedire conavit; alias vero ecclesias possidet, quae quidem habentes publicum et patentem introitum, non sunt saltem actu Parochiales, et plerumque sunt veluti Grangia, aut unita Grangiis dicti Capituli, nullo ex Canonicis in istis continuo residente, sed aliquo seculari Presbytero vel laico, bona

administrante: sunt itaque ecclesia dicta de Cathalain, alia Sancti Nicolai Civitatis Sangossae, Sancti Michaelis de Rocaforte, altera de Atarravia, Anizlarrea et Articuza, in quibus publice sanctum Missae sacrificium diebus festivis, ut plurimum, dicitur, et ad illam de Cathalain fideles devotionis et voti causa frequenter conveniunt ac fonte Baptismali ibidem existente, aliquando quoque in ea Parochus dicti loci de Garinoain pueros sacro labacro purificat, et similiter sepelire consuevit quos ibidem sepulturam elegisse constiterit.

n.40. Praedecessores Episcopi Pampilonenses eiusque Capitulum, sede vacante constabat per seculum continuo visitasse dictam ecclesiam de Cathalain; de aliis vero, quoniam potius sunt basilicae rurales, quarum visitationes vel ob multitudinem in Dioecesi non curantur, substituuntur aut non scribuntur, litterae non apparebant ipsarum Episcopalis Visitationis. De anno autem 1723 Visitor D. Joannis Camargo, Inquisitoris Generalis Hispaniarum, devenit ad illam Basilicam de Articuza et visitavit, quare Prior et Canonici Roncesvallenses litem suscitarunt in Regio Navarrae Consilio, in eoque petivere, ne Episcopo Pampilonensi permitteretur ipsos inquietari in possessione exemptionis ab ordinaria visitatione, sed postquam causa necessario a fiscali Curiae Episcopalis contestata et conclusa esset in iam dicto Tribunali Regio, cum Episcopus D. Andres Joseph Murillo Velarde hanc immediate regens sedem ad aliam Ecclesiam de Atarravia devenisset, eam quoque visitavit, ex quo illi, dato Regi Catholico supplicii libello, acriter conquesti fuerunt. Ego quoque visitando deveni ad dictam Ecclesiam de Cathalain, et cum Canonicus quidam Roncesvallensis descendisset ad eam, ut de facto mihi impediret visitationem portamque ipsius clausisset et, me spreto, claves secum asportasset, seras attollendas fore decrevi, ac sine ipsarum ruina viam visitationi faciendae paravi, hancque Clero et Parocho de Garinoain aliisque quampluribus praesentibus, plene, ut muneris mei est, peregi, de quo D. Archiepiscopum Valentinum, regis Concilii Supremi Castellae Governatorem certiorum meis litteris feci.